Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia Aristotelica - Cod. Ettenheim-Münster 289

Aristoteles

[S.l.], [17. Jahrh.]

Caput 1mum

[urn:nbn:de:bsz:31-130062](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130062)

Quae etiam definitio dicitur quod proponit postquam formaliter
 distinetur q. v. ceteris rationem hanc. Ita laudem hanc accipias
 per modum unius talis de per modum partium et scissionis v.
 hoc de prima mentis operatione.

De prima mentis operatione
 Caput unum

Quid sit nomen verbum et oratio.

Quoniam vox sola est vox figurata et in se habet sine tempore
 finita et recta, cuius nulla pars figurata separata. vox figurata est
 generis et in se habet differentiam a verbis differt, et vocem sine tempore
 per se finita et terminis terminis per se habet obliquis per se habet
 Nota est etiam in eadem nomen nullo modo definiti, quia vox accipit figuram
 proci deo ratio nomina componit proxi et figuratae terminis in se habet
 excludi, quia sunt solum voluit definire nomina figurata et proxi terminis
 an aliquid figuratum terminis autem in figuratae, ut ait solum solum
 solum dicitur quidem si, si vero quid sit, non figuratum in se habet
 sicut sunt negativi. Et nota aliud est figuram tempore, aliud contra
 tempore aliud figuram cum tempore. nomina solum solum solum solum
 figuram quidem tempore, et abstractendo quod dicitur. solum solum solum
 tempore quia figuram aliquid fieri in se habet abstractendo solum solum
 tempore differentia sola autem vox figuram cum tempore de terminis obli-
 que vel conditionate, et final figuram solum solum solum solum solum
 hodie dicitur licet figuram solum solum solum solum solum solum solum
 aliquid actionem si dicitur figuram cum tempore.

Verbum iuxta philosophum est vox figurata et placidum cum tempore
 cuius nulla pars separata figurata. et terminis eorum quod de altero dicitur
 nota. hoc est per verbum figuratum, rationem pro certa tempore differentia
 in se habet et in se habet, colora habet cum nomine composita.

Oratio (perfecta scilicet) definitur ab arte quae sit vox figurata
 cuius pars, aliqua est figurata proposita ut dicitur, et vel affirmativa vel
 negativa id est quod sit composita ex nomine et verbo vel pluribus alijs
 modo inter se grammaticaliter conuincit, quia vox figurata non sunt
 oratio. parte, separata debent fore aliquid figurate, et tamen nec pario
 debent esse affirmativa vel negativa. Ita aliqua dicitur inquit orationem a
verbo et nomine, quorum pars, scilicet non figurat. oratio perfecta un
 fuerit et prolo possit sequi perfectum, inperfecta inperfectum. et q. si orationem
ubi sit affirmativa et negat.

Capitulum 20^{um}

Enumeratio definitur ab arte quae sit oratio vera vel falsa. item
 quod sit oratio affirmativa, et negativa unig de aliquo utragq. de quibus
 multis dicitur proportionibus, quia veritas et falsitas sunt tantum
 proprietates consequentes ad affirmationem vel negationem. ita et
 figurativa et conuincit ad operationem et proprie tantum
 propriam vocati. si illa vix dixerit, conuincit quod non finit ex parte
 exalto, si aliter vix loquitur, cum conuincit recentiorum, quod pignus
 mentali sit iudicium immediatum utiq. de alio. ita quod pignus vocali sit
 oratio figurata iudicium immediatum et ita quod scripta sit scriptura figurata
 vix iudicium immediatum figurata. et tuor considerans in pignus, materia
 forma quantitas et qualitas, materia ex qua sunt termini formale
 materia circa quam sunt termini obiectivi, si proutum et falsum nec pario
 sunt conuincit, sius est materia vel pignus necessaria, si contingit et tunc
 est contingens.

Ex his positionibus affirmativa necessaria semper est vera, negativa semper
 falsa. et utraq. absolute nec affirmat, nec negat existentiam subiecti,
 sed tantum conditionale, semper enim si dicitur v. g. hoc est aal rale. quodo
 cumq. existit hoc est aal rale. In materia vero inpropria si pignus, est
 irrativa v. g. hoc est lapis semper est falsa, et negativa semper vera, et contingens
 Ita aliqua sunt vera aliqua falsa. pignus affirmativa contingens
 semper dicitur existentiam subiecti et conuincit eum cum proutum fuerit
 existenti conuincit v. g. si dicitur, aliquis equus currit. semper existit
 aliquis equus, et conuincit illi proutum curres, si vero proutum non conuincit